
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

Prot. n. 1501/R.I.  

Istruttore Laudani Romano 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, a: S.A.I. di 

Sardella Francesco & C. S.n.c., dei lavori di realizzazione di 2 accessi di rete presso l’UD Porto 

Empedocle. 

CIG: Z822340960 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visto 

 il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000 e 

modificato successivamente dal Comitato di gestione nella seduta del 7 febbraio 2012 e, da ultimo, 

nella seduta del 28 luglio 2016 e il Regolamento di Contabilità approvato con delibera n. 255 dal 

Comitato di Gestione nella seduta del 1° dicembre 2014;  

 il "Manuale delle procedure dell’attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15/12/2016; 

 l’art. 32, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture"; 

 la nota prot. n. 19685RU del 08 novembre 2017 del Direttore Regionale dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti". 

Premesso che 

 con nota prot. n. 5099/RU del 05/04/2018 l’UD Porto Empedocle ha richiesto l’installazione di n. 

2 accessi di rete, mediante cablatura da realizzarsi dalla stanza server ai locali di front-office, 

ubicati al piano inferiore dell’ufficio.  

Considerato che 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 l’art. 1 comma 450 l. 296/06 prevede che, per gli importi inferiori a € 1.000,00, le pubbliche 

amministrazioni possano procedere ad affidamenti fuori Consip; 

 si è proceduto a richiedere 2 preventivi, alla S.A.I. di Sardella Franceso & C. S.n.c. e alla 

Manitalidea S.p.a.; solo la prima ha risposto, producendo, dopo aver anche effettuato un 

sopralluogo, un preventivo di € 200,00 oltre IVA.  

 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Atteso che 

 il Durc della S.A.I. di Sardella Franceso & C. S.n.c., richiesto in data 28/03/2018 ed avente 

scadenza 26/07/2018, che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova 

agli atti dello scrivente Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 11123964); 

 la somma di € 200,00 oltre IVA trova imputazione sul conto di budget FD 01100031 codice 

articolo A03.0001.0053.  

Ritenuto che 

ai fini dell’affidamento dei suddetti lavori, ricorrano i presupposti di cui all’art. 36, c. 2,  lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016. 

DETERMINA 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla S.A.I. di Sardella 

Franceso & C. S.n.c., con sede in Via dei castagni 8, Porto Empedocle, i lavori di cui in 

premessa; 

 di autorizzare la spesa di € 200,00 oltre IVA che trova imputazione sul conto di budget FD 

01100031 codice articolo A03.0001.0053;  

 di prevedere che la fattura potrà essere emessa soltanto dopo l’effettuazione della fornitura,  

attestata nel verbale di regolare esecuzione redatto dalla struttura richiedente, a seguito della 

ricezione, da parte della S.A.I. di Sardella Franceso & C. S.n.c., del messaggio di posta elettronica 

inviato dall’applicativo gestionale SIGMA; 

 di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dr. Romano Laudani, Funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale. 

 di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del Centro di Costo 

interessato al servizio o persona da questi delegata; 

      

 

Palermo 20/04/2018 
 

 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

Firmato digitalmente 

 


